Text. 6.

**N**Os autem dicimus quādā esse materiam sensibilium corporū, sed hanc non separabilem, verum semper cum oppositione, ex qua sūt vocata elementa. De quibus & si aliis locis exactius disputatum est, tamen quia hoc modo prima corpora ex materia sūnt, de eisdem est etiam nūc differendum. ponētibus principiū ac primum esse materiā

inseparabilem illam quidem, contrariis tamen subiectā: neque enim calidū frigido, neq; hoc illi materia est, sed subiectū vtrique. Itaque primum quidē potentia corpus sensibile, principium: deinde autem contrarietas. Dico autē ut calidas, & frigiditas: tertiu autem simul ignis & aqua, & huiusmodi alia, hæc enim vicissim alterum in alterum mutatur: non vt Empedocles & alij asserūt: neque enim esset alteratio: contrarietas autē non mutantur. Sed nihilominus qualia, & quot sint principia dicendū est. Alij enim his positis vtuntur, sed cur tales & tot sint, non dicunt.

### Explicatio.

**R**efutatis aliorum sententiis, propriā hac propositione cōprehendit: materiale principiū priū est materia inseparabilis à contrarietate, deinde ipsę contrarietas qualitatū, tandem ipsa elementa. Itaq; primum & cōmune subiectū sit materia prima, deinde quatuor elementā cōtrariis affecta qualitatibus sint rerū naturalium proxima & coniuncta materia. Subiectā esse materiā primā illis primis contrariis qualitatibus, hac ratione concludit: contraria eidē subiecto accidunt, quia ab eodem se mutuo expellunt: sed hoc est materia cōmunitis vtrisq;: ergo materia est subiectū contrariorum. Itaq; si clementa

menta vicissim mutantur, secundū contraria, necesse est illis inesse cō munem & primam materiā eandē. sed dices, huiusmodi cōtrariæ qualitates non insunt materiæ primæ, sed substatiæ cōpositæ, vt disputauimus ad cap. 4. prioris libri, falsum igitur assumitur in hac ratione. Respondeo cōtrariorum, quæ sunt accidentia, substantiam compositam esse immediatum subiectum, mediatum verò materiam primā: quia cum sit primum subiectū, ab ea cō municatur substatiæ composite ratio subiecti, sicuti à forma agendi actio, quia est actus: vel, quod est proposito Aristotelis magis accommodatum, contrariæ qualitates hic sumuntur pro formis substantialibus elementorū, quæ sunt nobis ignotæ, & huiusmodi formarū immediatum subiectum est materia prima, vt eod. c. 4. explicauimus: atque ita sensus Aristotelis erit, esse ad generationem elementorum & aliorū naturalium tria principia considerāda: materia prima, quæ in separabilis est à forma, quæ hic dicitur contrarietatis idest repugnantiæ altera pars, vt 1. physico. inter principia & substancias, dicitur esse contrarietas, quia est repugnātia & pri uatio: deinde contrarietates idest qualitates loco formarū substantialium: tandem ipsa elementa, ex quibus proximè aliæ caducæ res naturales fiunt. sumpsit verò pro principio generationis formas elemētorū nomine contrarietatum, & non absoluē formam vt 1. physico. quia acturus est primò de elementorū generatione, cū illis primò & per se conueniat, vt supra admonuit. deinde verò de aliorū mistione cōpositiōne & generatione ex elemētis,

vt cōstabit c. 8. huius libri: huc ferè pertinet Philoponi explicatio. Deinde elementa inuicē mutari, & mutuo generari & interire, quod sumpsit ad concludendā materiam primā eandem, esse communē eorū contrarietatibus, & non esse elemēta immutabilia qualitatibus, vt voluit Emp: hac ratione cōcludit: si elemēta essent immutabilia, non esset alteratio, quia retinerent semper suas qualitates, in quarū mutatione est alteratio: imò vero neque esset generatio eorū, quia alteratio ne qualitatū, fit ad generationē substitutione accommodata præparatio. Vnde constat tria cōstitui ab Arist. respectu mistorum ex elementis, principia materialia, materiam primā, cōtrarietates, ipsa elemēta: sed materiam, vt cōmune subiectum: contrarietates, vt formas elemētorum: & ipsa elementa, vt proximā materiam. & ideo intelligatur duo priora esse immediata elemētorū, quia iis per se primo cōuenit generatio, omnia verò mistorū. De materia autē prima & quomodo ex ea omnia, exactius afferit se alibi disputasse, vt inquit Philop. non de elemētis, vt alij exponunt, quia tam disputatio de elemētis in lib. de cælo, quām hoc loco, conuenienter proposito, omnino accurata est, vt in physica esse potest.

## C A P. II.

Voniā igitur sensi Text. 7.  
 bilis corporis principia querimus, hoc autē tangibile est, tangibile autē id cuius sensus tactus est: manifestū, quod

L 2 non

non omnes cōtrarietates cor  
poris species & principia fie  
ri oportet, sed eadū taxat, quē  
ad tactū pertinent: differunt  
enim non modō contrarieta  
te, sed tangibili etiā contrarie  
tate: neque enim albedo, & ni  
gredo, nec dulcedo & amari  
tudo, neq; vlla denique alia  
sensibilium contrarietatū ele  
mentum facit: nam & si visus  
prior est tactu, ac proinde sub  
iectū quoque prius existit, nō  
tamē est corporis tangibilis,  
qua est tangibile, sed alia ra  
tione: licet fortasse natura  
prius sit.

Text. 8.

Sed primū quæ sint ipsorum  
tangibiliū primæ differentiæ  
& cōtrarietates, distinguendū  
est: cōtrarietates igitur tā  
gibiles hę sunt. calidū & frigi  
dū, humidū & siccū, graue &  
leue, durū & molle, lubricum  
& aridum, asperū & leue, cras  
sum & subtile. Quamquam ho  
rum, graue & leue, neque ef  
fectiua sunt, neq; passiua: non  
enim idcirco dicuntur, quod  
vel quicquam efficiāt, vel ab  
alio patientur: at elementa  
effectiua inter se, & vicissim  
passiua sint oportet: miscētur  
enim inter se & mutantur: est  
enim calidum, quod congre  
gat homogenea: segregare  
enim, quod inquiūt, facere ig  
nem, cōgregare est homoge

ne: accidit enim aliena seiun  
gere. frigidū est, quod cōiung  
it & cōgregat, tū quę cognata,  
tū etiā quę alieni generis.  
Humidū est, quod facile qui  
dē, sed non proprio termino  
definitur: siccū autem suo fi  
ne facile, alieno autē difficile  
continetur.

Text. 9.

Subtile & crassum, lubricū Text. 10.  
& aridū, durū & molle, & aliæ  
differentiæ ex his sunt. Cum  
enim humidū repletuum sit,  
quia nō terminatur, facile au  
tē terminari potest, sequitur  
quocūq; duxeritid, quod tā  
git. subtile autē repletū est,  
ob partiū tenuitatem. Totum  
enim totū tangit, subtile au  
tē maximè tale: quare manife  
stum, quod subtile quidē erit  
humidi, crassum verò siccii.

Text. 11.

Etrursus, lubricū est humili: Text. 11.  
est enim lubricū, id humidū,  
quod aliquid pastum est, vt  
oleum. Aridum siccii est, aridū Text. 12.  
enim, quod perfectè siccum,  
qua propter humoris penu  
ria cōcreuit. Amplius, molle Text. 13.  
humidū est, durum verò sic  
cū: molle enim est, quod cedit  
in se, nec vt humidū mutatur:  
Itaque humidum nō est mol  
le, sed molle ad humidum re  
fertur, vt durū ad siccum. Du  
rum enim concretum est, &  
concretum siccum est.

Text. 14.

Siccū autē & humidum mul  
tis

tis modis dicuntur: nam siccō  
opponitūr humidū & madidū:  
& humido siccū & concretū:  
quæ omnia ad humidū & siccū,  
quæ primo dicta sunt, referuntur.  
Quoniam enim madido opponitūr siccū,  
& madidū est, quod in sumo alienā  
habet humiditatē, humidū autē est,  
quod in intimo, siccū verò quod hac hu-  
miditate caret, dubiū non est,  
madidū ad humidū, & siccū  
oppositum madide, ad pri-  
mū siccū esse referenda.

**T**ext. 15. Rursus, humidū & concre-  
tū eodem modo: humidū  
enim est, quod propriū humo-  
rē in profundo habet: con-  
cretū quod tali humore ca-  
ret, quare illud ad humidū,  
hoc ad siccū refertur. manife-  
stūr igitur cæteras omnes  
differentias ad quatuor pri-  
mas reuocari, sed has non itē  
in pauciores: neque enim  
calidū humidū est aut siccū,  
neque humidū calidū vel  
frigidū: nec frigidū & siccū  
sibi inuicem, aut calido  
& humido subiiciūrur. Quare  
has differentias quatuor esse  
necessē est.

**T**Capitis secundi explicatio.  
**Q**uoniam veteres physici, qua-  
dam contrarietates in prin-  
cipiis & elementis numerauerunt,  
neq; tamen ylla ratione confirma-

runt, cur essent huiusmodi contra-  
rietates, & quot essent: Arist. vt sciē-  
tifica sit hēc doctrina, hæc omnia  
demonstrare conatus est, ad elemē-  
torū numerum inuestigandū. Erit  
igitur capitī propositū, de nume-  
ro contrarietatū, quibus ut formis  
elemēta constituuntur & distingū-  
tur, differere. vnde hæc sentētia cō-  
cluditur & demonstratur toto c. ele-  
mēta qualitatibus tangibilibus cō-  
trariis & primis, constituenda sunt  
& distinguenda. Qualitatis primæ  
dicuntur, quia ex his alię, quibus op-  
ponuntur secundę, quę ex his ortae  
sunt illę primę, vel actiua sunt, vt ca-  
lor, frigus: vel passiuę, vt humor sic-  
itas, reliquę omnes ex illarū per-  
missione oriūrur. Quāuis autē sint  
omnes qualitates accidētia, hic ta-  
mē pro formis substantialibus ele-  
mentorū, nobis ignotis, nō tantum  
ideo usurpantur, quod nobis sint no-  
tiores: sed etiā quod fint accōmo-  
date ad explicandū, cur elementa  
sint actiua & passiuę, ad perficiendā  
generationē & interitum. Ratio cō-  
clusionis prima sic potest disponi:  
prima corpora sensibilia primis  
qualitatibus sensibilibus distinguē-  
da sunt & constituenda: elementa  
sunt prima corpora sensibilia: pri-  
mis ergo qualitatibus sensibilibus  
constituātūr & distinguātūr: & quia  
huiusmodi primę qualitates tāgibi-  
les sunt, his tantū erit elementorū  
constitutio & distinctio, non autem  
aliis, quę aliis sensibus, vt gustu,  
aut visu percipiūrur. quamuis enim  
visus tactu prior sit natura, id est di-  
gnitate & perfectione, vt multis dis-  
putatur principio metap. & ideo  
subiecta visibilia, id est obiecta visi-  
bilia & colores: eodē modo tāgibi-  
libus qualitatibus priores sunt, sim-

## Liber secundus

pliciter tamen tactus visu prior est,  
& tāgibilia visilibus: cū eo abla-  
to, ceteri sensus auferantur, ceteris  
verò ablatis, ipse nō necessario au-  
feratur: quia primo constituit ani-  
mal sensituum, vt ostēditur lib. 3. de  
anim.c.vlt.deinceps ostendit, quæ  
nā sint huiusmodi qualitates primæ,  
quibus elementa distingūtur, nem-  
pè calorē, frigus, humorē, & siccī  
tatem, & ideo esse primas, quod ex  
his sint alię, & ad eas reuocentur.  
Quare si primis qualitatibus prima  
corpora distinguntur & constituū-  
tur, & illæ quatuor sunt primæ, illis  
quatuor distinguentur: cùm primis  
qualitatibus, prima corpora sint ac  
cōmodata subiecta. Altera ratio  
cōclusionis est, quia elementa sunt  
actiua & passiua, (cū misceri & mu-  
tari inter se possint, & mixtio atq;  
mutatio sint inter cōtraria, vt con-  
stat vlt. 1. de gener. & 1. physi.) ergo  
illis quatuor qualitatibus primis  
aptè distinguentur: quia ex his duæ  
sunt actiue, calor & frigus, duæ autē  
passiue, humor & siccitas, & per hu-  
iusmodi qualitates elementa sunt  
actiua & passiua. ceteræ qualitates  
nō sunt ex se actiue, aut passiue, sed  
quatenus participant primas. acti-  
uas & passiwas ex definitione osten-  
dit: quia calidum concernit per se  
cognata, ex accidenti secernit: quia  
aliter nequit concernere ex cōfusis  
cognata. frigidū cōtrā. humidū fa-  
cile alieno, difficile proprio termi-  
no coercetur. contrā siccum. at cō-  
gregare est agere, terminari est pa-  
ti. Tādem reliquo c. probatur quod  
prius assumptū est, illas quatuor tā-  
tum qualitates esse primas. Ratio  
sic cōcludatur: alię omnes qualita-  
tes ad illarū quatuor aliquā redigū-  
tur, vt ad principium ex quo: ipsę ve-

rò neq; ad alias, neque inter se ad  
pauciores: ergo illę tātum quatuor  
sunt primæ. Antecedens inductio-  
ne primo ostēditur, reducēdo quas  
dā qualitates alias ad aliquā ex pri-  
mis: sed non est in omnibus, quę re-  
duci possunt, facta inductio, sed in  
quibusdā, vt ad earum similitudinē  
reliquas redigere possimus. Secun-  
do ostenditur, illas quatuor ad pau-  
ciores inter se, vel ad alias redigi  
non posse: reducitur igitur tria pa-  
ria qualitatū ad primas, nempè sub  
tile & crassum, lubricū & aridū,  
molle & humidū. enumerauerat au-  
tē prēter hæc paria, & illa duo, gra-  
ne & leue, asperum & lene. Subtile  
igitur ad humidū ea ratione reduci-  
tur: quod omne repletū sit humili-  
dū, (quia facile alienum terminū  
sequitur, & continent omni ex par-  
te accōmodatur.) subtile autem re-  
pletium est obtenuitatem partiū,  
vt si in modium nucibus plenū sili-  
ginē coniicias, omnia inania reple-  
bit filigo: quia ambienti, quod tan-  
git, omni ex parte adhēret, & ipsum  
sequitur, quia exiguae partes ha-  
bet: subtile igitur ad humidū refer-  
tur: & oppositū ad oppositū, ratio-  
ne cōtrarietatis. deinde lubricum,  
quod etiā lentum & viscosum dici-  
tur, sub humido, ideo inquit, cōtine-  
ri, quia humidū, quadam affectio-  
ne cōmutatum lētum efficitur. Ea  
verò affectio, ex eo dignoscitur,  
quod à tangētibus non facile diuel-  
latur, vt viscum, oleum, pix liquida.  
Aridū lento oppositum, ratione cō-  
trarietatis, ad siccum refertur: quia  
huiusmodi aridū humoris defectu  
cōcrescit, & ideo friabile fit, quod  
facile frangi potest. Tertio molle  
sub humido collocatur, durum sub  
siccō, quoniam molle præmēti ce-  
dit,

dit, quæ est huiusmodi proprietas: latius tamē patet humidum: qua m molle: hoc enim est humidū cū qua dam affectione, quæ cognoscitur ex eo quod molle non transfertur facile, & humida aqua transfertur. Durum contra, quia præmenti non cedit, siccum refert: quia congelatum siccum est, cum difficile alieno termino coerceri, facile autem possit proprio: durum autem congelatū est, erit igitur siccum. Sed quoniā humidum multis modis dicitur, & siccum, hęc ipsa distinguit, vt humili de quo agitur distinctè percipiat. dici autē multis modis illa regula Topicā. c. vlt. i. Topic. concludit, cum eidē plura opponuntur, ne cessē est ipsum multiplex esse, & ambiguum, vt illis omnibus altera ex parte, secundū propriam cuiusque oppositi rationem, respondere possit. vt graui opponitur acutū in voce, & leue in propensione & momento ad locum, graue igitur multiplex erit. similiter acuto opponitur graue in voce, in mole obtusum, in sapore dulce, quare acutū dicitur æquiuocē. Sic ergo concludamus, ea quibus multa opponuntur, æquinoca sunt, & multis modis dicuntur: sed humido & sicco multa opponuntur, humido quidem siccū & concretū, sicco humidum & madidum: humidum igitur & siccum æquinoca sunt. Æquiuocatio autē hoc modo distinguenda est. Humidum vel in extrema superficie tantū humorem continet, vel in profundo tantū, & non insuperficie, vel omnino per totum: humorē autem vel alienum, vel insitum & proprium. Madidum igitur est, quod in summa superficie alienū humorē habet, vt cum lapidi humorē,

aut tunicæ, aut cuti infundis: quod autem in profundo, id nos vdu vocauimus, alij humectū: quod si eisdem partibus insitū habeant, & propriū humorē, alia ratione humida dicūtur, quæ vno nomine accommodatè exprimere non possumus. absolutè tamen humidum dicetur quod omni ex parte propriū humorē retinet, & hoc est primū ad quod cetera reuocātur, cui opponitur absolutè siccū & primum, quod omni ex parte, propria siccitate affectum est. Madido similiter, & vdo siue humecto, opponūtur siccā, illi quidē quod summa tantū superficie siccū dicitur: huic autē, quod in profundo siccū est, quæ propriis nominibus distingui non possunt. Arist. priuatuum humidi ex proprio humorē profundo dicitur congelatū vel concretum, idest, τὸν υγρὸν ἐπεγκένειον τὸ πεπηρός, & humili quod vdu vocauimus sicut, idest, τὸν βεβαρμένον επεγκένειον ἔγραψεν, siccum autem primum, vocat absolutè siccū, ad quod cetera siccā rediguntur, & similiter dici potest primum humidum, ad quod cetera referuntur.

Ostensum est haec tenus, ideo esse quatuor primas qualitates, quod ceterę ad illas redigātur: tandem ostenditur, easdē quatuor ad pauciores inter se, redigi nō posse, & ideo tantū esse quatuor: aut enim contraria qualitas ad contrariā reducetur, aut ad eā, quæ contraria nō est: sed vero uis modo reductio impossibilis est: nulla igitur ad alterā reducitur. Assumptionis deductio manifesta est: quia vnum contrarium sub altero, ad quod reduceretur, contineri non potest, vt calidum sub frigido, humidū sub sicco. quod si calidū ac siccū per se referatur, omne sic-

3

cum calidū esse oporteret, cū tamē terra sicca sit & frigida : similiter, nec calidum ad humidū reuocari potest, quia omne calidū humidū esse oporteret, cū tamē aqua sit frigida & humida. eadem via & ratione concluditur, siccū sub frigido esse nō posse, quia ignis calidus est & siccus: neq; sub calido, quia aër calidus est, & humidus, nō autē siccus. Idē omnino conficietur, si ordine conuertas. Demonstratū igitur est elemēta, cum sint prima corpora sensibilia, ex primis qualitatibus rāgibilibus distingueāda esse, tanquā ex propriis formis : & has primas qualitates, quatuor tantū esse, calore, frigus, humorem & siccitatem.

## C A P. III.

**T**ext. 16.  Ed quoniā elemen-  
ta quatuor sunt, &  
ex quatuor, sex om-  
nino copulationes,  
nec contraria copulari apta  
sunt: ( nihil enim calidū & idē  
frigidū, nec rursus siccū idem  
que humidū esse potest) mani-  
festū, quod elementorū qua-  
tuor copulationes erūt: cali-  
di & siccī, calidi & humidī: &  
rursus frigidi & siccī, frigidi &  
humidi: quę proportione con-  
sequūtur corpora, quę simpli-  
cia videntur, ignem, aerem,  
aquam & terrā. Ignis enim ca-  
lidus est & siccus: aer calidus  
& humidus, est enim vapor:  
aqua frigida & humida: terra  
frigida & sicca, vt merito dif-  
ferentię primis corporibus di-

stribuantur, & eorū numerus rationi consentiat.

Omnis enim, ij etiā qui cor- **Text. 17.**  
pora simplicia elementa fa-  
ciūt, alij vnū, alij duo, quidam  
tria, nōnulli quatuor faciunt:  
qui ergo, cū vnum tantum es-  
se dicant, dēsatione prētereā  
& rarefactione cætera gene-  
rant, iis duo principia, hoc est  
rarū & densum facere vsu ve-  
nit, vel calidū & frigidum: hęc  
enim effectua sunt, vnum au-  
tem veluti materiam subiici.

Qui autē statim duo faciunt, **Text. 18.**  
vt Parmenides ignē & terrā,  
ij, quę media sunt aerem &  
aquam, ex his aiunt tempera-  
ta esse & mista.

Eodem modo qui tria esse di- **Text. 19.**  
cūt, vt Plato in diuisionibus,  
mediū enim temperatū facit:  
eadē fere dicunt, qui duo, &  
qui tria faciunt: nisi quod illi  
quidē in duo diuidūt, mediū:  
hi autē vnum solū faciūt. Qui-  
dam statim quatuor esse affir-  
mant, vt Empedocles, qui ta-  
mē in duo cōtrahit, igni enim  
omnia alia cōtrariè opponit.

## Capitis tertij, explicatio.

 X qualitatibꝫ primis,  
quę pro differentiis &  
formis elementorum  
assumuntur, vt actiua  
sunt & passiua, simpli-  
ciū corporum, quę elementa dicun-  
tur, numerus hoc c. 3. concluditur:  
vnde & ipsas qualitates primas, ele-  
menta

mēta vocat principio capitis, quod sunt principia elementū, & omne elementū principium etiā dicitur, & inter principia c. i. numeratur. est igitur capitis totius hēc sententia, quatuor tantū sunt elemēta. Ratio-nes duę sunt, yna ex qualitatum co-pulatione, hoc modo conclusa: ex primis qualitatibus, quas quatuor tantū esse demōstratum est, elemēta distingūtur & constituūtur, (quia sunt eorū differentiæ, ut habēt vim agendi & patiendi:) sed quatuor tan-tū sunt illarū qualitatū constantes copulationes: quatuor igitur tantū erunt elemēta. assumptio inductio-ne & diuisione ostenditur, cū enim quatuor sint qualitates, & duo pa-ria ex illis cōtraria, vel copulantur contraria inter se, vel quę cōtraria nō sunt: contraria copulari non pos-sunt, quia sunt intēsa viribus & gra-du, cū syncera sint, & ex per mistio-ne contrarij sit remissio, vt lib. i. ostēsum est, quare duę copulatio-nes cōtrariorū, nempē calidi & fri-gidi, humidi & siccī inconstantes sunt: reliquę autē tantum sunt qua-tuor, calidi & siccī, calidi & humi-di, humidi & frigidi, frigidi & siccī: erunt igitur quatuor tantū elemen-ta eisdē qualitatibus distincta. q. d. ex qualitatibus primis elementa, quia habentur pro differētiis: earū qualitatum sex possunt esse copula-tiones, ex quibus duę, quia ex cōtra-riis intēsis constare nō possunt, reliquę igitur sunt quatuor, ex his ve-rō elementa tantū quatuor existūt, hēc quidē ratio cōcludit nō solum elemētorum numerū, sed etiā quę nā qualitates singulis elemētis at-tribuātur, si adhibeatur tactus, quo qualitates primę sentiūtur. sed de aēris qualitatibus, quod sint magis in cōtrouersia posite, hēc ratio ad-

iungitur, aer est vt exhalatio & va-por: est igitur calidus & humidus, cū enim vi caloris exhalatio ex hu-more ascēdat, habeat necesse est ex calore efficiēte insitū calorē, & ex materia, à qua educitur humorem. sed de his qualitatibus elementorū plura in disputatione. Altera ratio pro definito elementorū numero est testimoniū veterū physicorum. omnes enim, quāuis in numero prin-cipiorū dissentiant, ad quatuor ele-mentorū numerū progressi, neque pluraneq; pauciora elemēta consti-tuūt. Itaq; licet veteres in eo ve-hemēter errauerint, vnde ostēdimus i. physico, quod elementa hēc qua-tuor, vel omnia vel quēdā pro prin-cipiis surparūt, quasi idē esset prin-cipiū rei naturalis, & elementū cor-poreū, cū illa sint prima, ex quibus hēc elemēta cōponuntur: in nume-ro tamen elementorū, quasi ab ipsa varietate inducti consentiūt, vt ex eorū opinionibus constat. Quidam enim veteres, vnū aliquod ex qua-tuor elemētis principiū asserētes, raritate & dēsirate, vel calore & fi-gore efficientibus raritatē & densi-tatē, tamquā efficientibus, & uno elemēto pro materia prima lūpto, primū reliqua tria elementa gene-rāt: deinde ex quatuor elemētis ra-ritate & densitate effectis, reliqua omnia naturalia: vt ex aere, aqua, vel igne (nullus enim terram solam principiū statuit, vt i. physico ostēsum est) si aer sit densior aqua, si ad-huc densior terra, si rarioer sit ignis, tū ex omnibus quatuor reliqua mi-sta fiūt. Qui autē duo elementa, vt Parmenides ignem & terrā, princi-piū materiale asserūt, ex his attem-peratis generāt primō alia duo me-dia elemēta, aerem & aquā: deinde ex his quatuor elementis, reliqua

omnia naturalia. huic sententiae Parmenidis non repugnat altera, que i. physi. refutatur, principium rerum omnium esse unum ens immobile: nam is ex propria sententia & Theologice, ille dum vnum principium induxit: secundum opinionem vero, duo illa elementa rerum naturalium materiam constituit, ut ostendimus i. physic. Parmenidi, subiungit Aristoteles. cōsentire Platonem, sed non omnino: non enim Plato aliquod ex elementis asseruit, esse primam & communem rerum naturalium materiam, ut Parmenides: sed ut Parmenides duo ex quatuor elementis pro materia constituit, deinde alia duo elementa ut medium quoddam ex illis duabus attēperatū efficit: sic Plato in divisionibus, tria principia constituens, materiam, magnū & paruum, magnum quidem & paruum contraria prima esse vult, materiam autem veluti medium attēperatum & mistum: non quod materia fiat ex magno & parvo mistis, sed quod in ea magnū & paruum ea ratione misceri dicantur, quod ea successione recipiat, cū quanta sit & dimensa: hanc vero Platonis sententia in operibus scriptis non legimus, sed in dogmatis non scriptis haberi, qui est liber divisionum de his dogmatis ab Aristotele scriptus ex Alexander Philoponus, & certe huius libri de dogmatis non scriptis meminit Aristoteles. 4. physi. denique ultima sententia de numero elementorum est Empedoclis, qui distinxit quatuor elementa vulgata, sed ex his asseruit ignem calidum esse, cetera tria, veluti frigida ignis opposuit: & ea ratione videtur ad duo elementa reuocasse quatuor, nempe ad calidū & frigidū, sed calidū esse ignem unum, reliqua frigida.

Si ambo

J

**I**gnis autem & aer, & vnum Text. 20. quodque eorum, quod diximus, non est simplex, sed mixtū: nam simplicia sunt illa quidem talia, non tamen eadē. ut quod ignis simile est, igneum, non ignis est: & quod aeri, aereum, similiter autem & in aliis.

**I**gnis autem est caloris excessus, Text. 21. ut frigoris glacies. congelatio enim & aestus excessus quidam sunt, altera frigoris, alter caloris. quod si glacies est humidi & frigidi gelatio, ignis etiam calidi & siccii aestus & feruor erit. quo circa, neque ex glacie, neque ex igne quicquam generatur.

**C**ū ergo corpora simplicia Text. 22. quatuor sint, bina sunt vtriusque loci: ignisquidem & aer eius, qui ad terminum fertur: terra autem & aqua eius, qui ad medium. ignis & terra extrema sunt, & maxime sincera: aqua & aer media, & magis mixta, & vtrique vtriusque contraria. Nam ignis aqua contraria est, & terra aeri: quia haec ex contrariis affectionibus constant.

**V**erum simpliciter, cum quatuor sint, unumquodque vius erit. Terra enim siccii magis quam frigidi: aqua vero frigidius magis quam humidi: aer autem humidi magis quam calidi: ignis vero calidi magis quam siccii.

Expli-

*Explicatio.*

**R**EQUIO cap. sententia prius cō  
prehēsa, quibusdam notatio-  
nibus, exactius distinguitur. Prima  
est: elemēta, quē sunt apud nos, syn-  
cera & impermista non sunt, qualia  
his quatuor qualitatibus calore, fri-  
gore, humore & siccitate distinxim-  
us, vt nullum retineret alterius  
elementi qualitatē: sed sunt permi-  
sta aliis elementis, & ab eo, quod su-  
perat & vincit reliqua, appellatio-  
nem habent: vt ignis dicitur, quia  
apud nos sit igneum quoddam, si-  
militer de aliis elementis afferen-  
dum est, vt glaciem dicimus non  
elementum aliquod, sed mistum,  
in quo excellit frigus: sic ignem in  
quo excellit calor. Ob huiusmodi  
autem excessum sit, vt neq; ex gla-  
cie, neque ex igne nostro quicquā  
generetur, sicuti neque ex uno ele-  
mento quicquam fieri potest mi-  
stum: cum misti qualitates attem-  
perari oporteat: quē tamen excell-  
lunt in glacie & nostro igne. Asse-  
rit tamen Aristot. in lib. de histo.  
anim. in nostro igne generari qua-  
dam bestiolas, sed id rarum est: na-  
turalia autem, de quibus in physica,  
plerumque & magna ex parte cue-  
niunt. Philop. permista inquit vo-  
cari hic ab Aristot. elementa, quōd  
sint ex materia & forma composi-  
ta, nō quia synceras qualitates apud  
nos non retineant. Sed licet vera sit  
sententia, verbis tamen Aristotelis  
omnino repugnat: quia inquit ignē,  
qui nobis dicitur, non esse ignem  
elementum, sed igneum: id vero  
nulla ratione potest compositioni  
materiæ & formæ accommodari:  
cum ignis etiam syncerum elemen-  
tum, eandem necessariò compo-

sitionem habeat, vt res naturalis.  
Altera notatio est de locis elemen-  
torum: duo enim superiora ad lo-  
cum superiorem, qui est terminus  
mundi, vt levia feruntur: duo infe-  
riora ad medium & centrū, vt gra-  
uia: sed ex illis, alterū est leue sim-  
pliciter, alterum quodammodo: &  
ex his, alterū graue simpliciter, al-  
terum quodammodo, vt 4. lib. de  
cælo ostensum est. Tertia notatio  
est, quamvis singulis elementis bi-  
næ qualitates sint attributæ, vnum  
quodque tamen elementorum ma-  
gis obsignatur & distinguitur alte-  
ra ex illis, vt ignis calore, aer hu-  
more, aqua frigore, terra siccitate.  
de huius autem intelligētia aptius  
in disputatione & vberius.

*Disputatio de qualitati-  
bus, & elementis.*

*Prima questio generalis, an  
quatuor sint qualitates pri-  
ma, dua actiua, & duas  
passiva.*

Elementorum natura,  
quatenus vim habent  
agendi & patiendi, &  
ideo viciissim generātur  
& intereunt, quæ est ratio differen-  
di de elementis huius libri propria,  
exactius expēdatur, primū de ipsis  
qualitatibus differendum videtur:  
quōd ex illis tota vis agēdi & patiē-  
di, ad elementa deriuetur. De qua-  
litatibus autē erit primū generalis  
questio, deinde specialis de singu-  
lis. Ad priorē igitur questionē sunt  
hę rationes dubitandi. Prima, sunt  
aliæ qualitates, illis quatuor, quę  
prime

primæ dictæ sunt, priores, ille igitur  
absolutè nō sunt primæ. antecedēs  
cōstat de cælesti lumine, & que di-  
citur influentia, astris singulis attri-  
buta. neq; obstat, illas quatuor esse  
sensibiles, cū lumen etiam cælestē,  
visu sensibile sit. Sunt præterea aliæ  
qualitates, que ex his nō fiunt, neq;  
ad eas reuocantur, que dicuntur spi-  
rituales & occultæ, vt qua magnes  
trahit ferrū, aqua reuocat se adfri-  
gitudinē, cum calfacta est: ergo illæ  
quatuor non sunt omnium primæ.  
Alia ratio dubitandi concludit ex  
illis quatuor qualitatibus, non esse  
duas actiuas, & duas passiuas. Est  
ergo tertia ratio dubitandi: elemē-  
ta vicissim agunt, & patiuntur ra-  
tione primarū qualitatum, quibus  
affecta sunt: ergo & ipsæ qualitates  
sunt vicissim actiuæ & passiuæ, cū  
per eas fiat actio, & passio. Confir-  
matur primo, quia contraria, in qui-  
bus potest esse proportio maioris  
inæqualitatis, secundum quam est  
omnis passio & actio, vt 7. physic.  
ostensum est, mutuo agunt & patiū-  
tur: sed in quatuor primis qualitati-  
bus vicissim potest esse huiusmo-  
di proportio: vicissim ergo sunt  
actiuæ & passiuæ, & non quædā de-  
terminatè actiuæ, quædam deter-  
minatè passiuæ, vt ostensum est ab  
Aristo. confirmatur 2. quia experi-  
mur sēpē calidū pati à frigido, sive in-  
catur: item humidum à sicco, & cō-  
tra: omnes igitur illæ qualitates  
mutuo sunt actiuæ & passiuæ.

Ad hanc dubitationē Galenus 1.  
lib. de facul. responderet ex sententia  
Hipp. calorem & frigus in plantis  
& animalibus magis agere, & ideo  
esse actiuas: minus autem frigus &  
humorem, & ideo esse passiuas. Ve-  
ra quidem sententia & suo proposi-

to consentanea, sed nō est vniuersa-  
lis, vt oportet esse in hac doctrina,  
que agit de omniū mistorum gene-  
ratione. quare respōdeamus vniuer-  
saliter ex sententia Philop. com. 8.  
in omniū mistorū generatione fri-  
gus & calorē vim agēdi habere: hu-  
morē & siccitatē patiendi: abso-  
lute tamē siue in elementis, siue in  
mistiisque inter se conferuntur, vi-  
cissim actiuas esse & passiuas. Ratio  
primi est, quia materię propriū est  
pati & recipere: sed in generatione  
misti humidū & siccū sunt mate-  
ria, calor & frigus vt formæ & actus:  
ergo illæ sunt qualitates passiuæ, hæ  
verò actiuæ. Probatur assumptio,  
quia misti corpulētia est à duobus  
elementis terra & aqua, in aqua vi-  
get humor, qui per se difficit, & nul-  
lo termino coeretur, & ideo terre  
cōmīstus, efficientia caloris & fri-  
goris concrescit, duratur & consi-  
stentiā accipit: terrea si quidē calo-  
re, aquæ frigore concrescunt per  
se: ergo in generatione misti ex ele-  
mentis, calor & frigus vim agēdi ha-  
bēt, humor & siccitas patiendi. quo  
modo autē ex his qualitatibus, que  
dā maiorē habeant vim in agendo,  
quam in resistendo, postea explicab-  
itur. Ratio secūdi, est ratio dubitā-  
di tertia cū suis confirmationibus,  
hæc enim omnia tantum ostendūt,  
qualitates illas quatuor vicissim  
aliquando agere & pati. quod si quis  
nobis obiiciat, hanc responsonem  
cū doctrina Arist. non consentire,  
quia principio 4. meteorologici  
planè affirmat, humida & sicca, tū  
ipsa per se, tū quæ communiter ex  
utrisque concreta sunt corpora, ter-  
minari, & aliis que dictæ sunt quali-  
tatibus, affici: quod nihil est aliud,  
quam eas qualitates, nō solū in ge-  
neratione

vicomerc. 4. neratione misti, sed ipsas per se ter  
 meteor. c. 1. minari & pati: respondent quidam,  
 omnes illas quatuor qualitates,  
 vim habere agendi & patiendi, sed  
 calorem & frigus magis agendi, &  
 ideo esse actiuas: humorē & siccit  
 atē magis patiendi, & ideo esse pas  
 siuas: & inter actiuas, maiorē vim  
 agendi esse caloris, quā frigoris: cu  
 ius signū est quod ignis omnia alia  
 elementa in se conuertit, & calefa  
 ciendo mutat: & inter passiuas, dif  
 cilius humidū à sicco patitur, faci  
 lius siccū ab humido, vt pumex ab  
 aqua citius humectatur, quam ipsa  
 à pumice exicetur: & hac ratione  
 qualitates per se & non tantum in  
 generatione, & alteratione, quę prę  
 cedit compositionē misti, esse acti  
 uas & passiuas: sed in misto hanc  
 vim agendi & patiendi aperteū de  
 prehendi, quia humidū & siccum,  
 à calido & frigido, plura in illius  
 generatione patiuntur. sed certe ne  
 que hæc responsio cum Aristotele  
 omnino consentit: inquit enim Ari  
 stot. duas qualitates passiuas esse  
 ex se, & non tantum ratione misti:  
 quod nihil aliud est, quam per se es  
 se passiuas, & non tantum passionē  
 illis conuenire in misto: hæc autem  
 responsio non asserit per se esse pas  
 siuas, sed passiuas & actiuas, ma  
 gis tamen passiuas. Quare respon  
 dendum esse videtur, ex sententia  
 Aristot. illas duas qualitates esse  
 passiuas, humorē & siccitatem,  
 quia suaptenatura terminētur, alte  
 ra proprio, & altera alieno termi  
 no: terminari autem est quoddam  
 pati: quod autem aliquando habeat  
 vim agendi, id non ex se, sed ex pro  
 portione graduū, quibus alias  
 qualitates vincunt, prouenit. Arist.  
 autem considerauit, quod est per

se, & non id, quod ratione alterius  
 contingit: id autem quod per se il  
 lis conuenit, in generatione misti  
 etiā reperitur aperteū, vt illa ver  
 ba Arist. citata ex principio quarti  
 metereologici ostendunt, & hoc  
 modo sententia Philoponi à nobis  
 adducta, vera omnino fuerit.

Ex his cōstat responsio ad tertiam  
 rationē dubitandi, & eius confirma  
 tionē: illę enim tantū probant, ra  
 tionē proportionis maioris in æqua  
 litatis omnes quatuor primas qua  
 litates interdū habere vim agendi,  
 interdum patiendi. Arist. autem as  
 seruit, ex illis duas tantum ex se, &  
 in compositione misti habere vim  
 agendi, duas patiendi, vt ostensum  
 est. Sed in prima etiam ratione du  
 bitandi inquiritur de qualitatibus  
 cælestibus, lumine & influentia, &  
 de iis, quę occultae dicuntur, an sint  
 priores his quatuor actiuis & passi  
 uis, vel ad eas reducantur: sed faci  
 lis est respōsio, hic enim de primis  
 qualitatibus, quę vim habent agen  
 di & patiēdi & distinctā & recipro  
 cā differit, ad explicandas causas  
 generationis mistorū: lumen vero  
 cæli, & in fluentia, si quę esset à lu  
 mine distincta, non potest habere  
 vim agendi & patiendi reciprocā  
 in generatione misti: cū sit qualitas  
 cælestis, quę ab inferioribus pati nō  
 potest. Quamuis enim in generatio  
 ne misti dixerimus, duas agendi, &  
 duas patiendi vim habere, tamen  
 dubium non est, in hac ipsa genera  
 tione, eas, quę vi agendi pollēt, cō  
 tra pati: vt omnibus redactis ad me  
 diocritatem quandam, fieri possit  
 misti temperamentum. & præ  
 terea ostendimus, has ipsas qualiti  
 tates interdum mutuò agere & pa  
 ti, utriusque autem firmamentum  
 est,

Liber secundus

est, quia affecta his qualitatibus subiecta, materia eiusdem rationis comunicant, in quibus si adsint contrarie qualitates, reciprocā potest esse actio & passio, ut sēpē dictū est libro priori c. 6. Qui autē respondent, qualitates cælestes nō esse primas in genere, sed supra genus, quia non sint contrarie, quae primē hic dicuntur: vera quidem dicunt, sed principium petere videntur. Qui enim inquirit, an qualitates cælestes sint priores his quatuor cōmoranatis, illud sanè dubitat, an sint primē in eodē genere qualitatis: unde, qui respōdet, nō sunt in eodem genere, videtur principiū petere & illud respondere, quod erat in questione positū: aperta est etiā ex c. 2. responsio. hic inuestigari qualitates tangibles, quibus elemēta formantur, quatenus actiua sunt & passiva, & ex his quatuor esse primas ostensum est. lumen autē & influentia cæli, & quae in mistis à quibusdā dicuntur qualitates occultæ & spirituales, non sunt tangibles qualitates, quibus elementa formari & distingui possint.

Sed quoniam nō est aliena disputatio, de his qualitatibus cælestibus & aliis occultis, cum à quibusdā in genere qualitatū numerentur, non fuerit extra rē, de his quoq; paucis differere. Cælo igitur prēter motū conuersionis, quē sensu & sensibili bus instrumentis deprehendimus, quidā tribuunt lumen, calorē & influentiam à lumine re ipsa distinctā & insensibilē. & de lumine quidem nulla dubitatio est, cum illud per aerem diffusum experiamur: neque de calore, cū in eo animatiū vitā positā esse omnes affirmēt. influentiā autem quasi intentionalem ab

his distingui cōfirmant pleriq; p̄fertim Astrologi, tamē quia in vicinibus terræ multa fiunt, quae non tribuūtur calori & luminī astrorū: tū etiam quia ex coniunctione syderū, aliquando inquiunt hieme calor vigeret, æstate frigus insolitus, quod huiusmodi influētia apta sit, aerem calidū, vel frigidū reddere. Deniq; ex huiusmodi influētia, immitti plerumq; etiam in homines propēsiones ad diuersa studia & mores, & hoc volunt esse diuinatricis Astrologiē firmamentū. Esse etiā prēter qualitates primas elementorum, & ex his ortas, in rebus naturalibus, quasdā qualitates spirituales, occultas tamen, ex effectis, quae ad qualitates primas aut secundas nō videntur reuocari posse, ostendunt plerique. Huiusmodi enim qualitate à magnete trahi ferrū, à succino paleas, à rhabarbaro bilē, & similiiter ab aliis medicamētis purgantibus alios humores. in metallis etiā & plātis esse effecta pleraq; quę ad has qualitates reuocātur: imo vero videntur pleriq; philosophi, in causā naturalium inuestigatione, ad huiusmodi qualitates occultas, tāquā ad asylū ignoratię confugere, & idcirco merito dicuntur occulte. Ad hæc omnia responsio vera & Peripatetica nobisvidetur esse, nullā esse in cælestibus corporibus influentiam à lumine & motu re ipsa distinctam, sed ratione tantum: neque in rebus naturalibus huiusmodi qualitates spirituales, quas occultas vocāt, ab elementaribus distinctas, admittendas esse censemus. Itaque secundum hanc sententiā, cælo conuenit motus & lumē & calor, vel qui ex lucētibus astris per terrās in his inferioribus producitur,

vel

vel qui conuersione cælesti deferente secū sphæram ignis attritu corporum efficitur, & ab his pro vario syderū situ, & configuratione, esse etia varia proueniunt: quorum ratione idem calor, vt accōmodatus ad illa omnia efficiendū, influxus qui dam vel influentia dici potest. Quare concludamus omnes effectus, quos influentiis tribuunt, aptius calori cælesti tribuere possumus: superuacaneum est igitur influentiā cæli ab eodem calore re ipsa distinguere. Antecedens constat, quia ex tententia Aristo. expositore Auerr. 2. cæli com. 42. omnes stellæ efficiunt calorem: sed ideo quædam dicuntur influere frigus, quædam humorem, quædā siccitatem, vel quia illas qualitates efficiunt proportione & respectu quodā, non tamē simpliciter: vel quia mediatè. Ratio primi est, quia ex varia syderum configuratione calorem efficiunt, nunc frigidiorē respectu alterius, nunc humidiorē, nūc sicciorē. Ratio secūdi est, quia calor cælestis extra hens vapores ex humectis corporibus subiectis, generari efficit in media aëris regione frigida: vnde hæc inferiora frigus concipiunt, vel aëre frigidū in septentrionali parte: quare omnes illæ qualitates a cælestibus corporibus sūt, vel ex respectu & proportione, vel mediatè. Quod autē quidam, varias hominū propensiones, mores & studia, ad influentiā cælestem tantum reuocant, & ex illis de eisdem iudicant, certè valde inconsiderate efficiunt, quod volunt: est enim aliqua vis cælestium corporum in corpora inferiora, quatenus afficiuntur qualitatibus illis virtute cælesti impressis: sed si ad recipiendū apta sint. actus

enim non potest recipi nisi in patiente disposito & præparato: hæc autē præparatio est materiæ inferioris, & causarum inferiorum: qui de inferioribus igitur ex sola cælesti impressione iudicant, verè nunquam iudicare possunt: quia omittunt materiæ & tempetamenti cuiusque patientis impressionē, naturam & considerationem. cum tamen verè ostēsum sit à Philosophis præsertim Galeno, quod mores animi corporis tēperiem sequātur. qua omissa, diuinatrix Astrologia, totā considerationē ad impressionē cælestem reuocat: vt qui aliquid efficere conātur, nulla materiæ habita cōsideratione, nihil vñquam efficere possunt. quod sūpè in aliis obseruatū est ab Auerr. & à Cardinali Contarino, lib. 2. de element. in fine, sed à nobis amplius confirmatū. Similiter de qualitatibus illis occultis dicendū est, eas non distingui re ipsa ab elementaribus, vel potētiis naturalibus, quæ essentias rerū naturaliter consequuntur: sed quia ratio efficiēdi quodā effectus, nobis est omnino occulta, dicuntur qualitates occultæ. Cū enim ex elementis sunt hæc omnia mortalia & caduca, ex varia qualitatū attemperatione, secundum virtutem formæ misti, admirabiles plerumq; effectus, qui cōsequuntur ex natura formæ vternis qualitatibus misti attēperatis: qualitatibus occultis, quas spirituales & intentionales dicunt, attribuuntur: sed frustra & in consideratè. Itaque magnes trahit ferrum, qualitate misti vt instrumento suę formę rhubarbarum purgat coleram, calore in aëto vt instrumento suę formę. cuius maximum argumentum est, quod actione elementarium

quali-

qualitatum, illæ qualitates misti rū adiuuantur & excitantur ad eas operationes perficiendas, & dicuntur esse in actu: id autē fieri non potest, nisi actione & passione externæ qualitatis adiuuantis, & insitæ, quæ adiuuantur: actio autem & passio est principio inter dissimilia & contraria, sub eodē genere & in materia eiusdem rationis collocata, ut in fine actionis similia euadant: qualitates igitur illæ, quæ dicuntur occultæ & spirituales elementares sunt, si quidem ab aliis elementaribus patientiuntur, & ad rectū rediguntur. Sic magnes si confricetur, facilius & vehementius trahit ferrū: rhabarbarum calore insito redigitur ad actū extrahendi bilē: piper nisi calefiat, non calefacit. Quare illa quæ dicitur qualitas occulta, nihil aliud erit, quā qualitas misti apta, ut euadat in actum, quæ potētia prius intererat. Plurimum autem ad huiusmodi admirabilia effecta, valere formam misti, constat: quia est primū operationis principiū, quod sua vi, qualitates illas ad productionē illo rum effectorum assumit, & in operando, quia talis substātia est, supra virtutē materiæ elementaris seipsum exerit. Sic forma misti habet operationes per easdem qualitates elementares, quæ tamen excedunt earum vim, ut elementorum esse dicantur: illis tamen accommodatè perficiuntur, quatenus sunt huius formæ misti instrumenta, quæ virtute agētis excitata, ad effectus superiores ipsissimē qualitatibus, ut elementares sunt, eleuantur. Quod vero dicuntur huiusmodi qualitates necessariæ, ut quedam res naturales virtute earum, ad suā materiam reuocentur, ut aqua calfacta ad frigi-

Ex D. Tho. I.  
P. q. 76. ar. I.

ditatem nativam, id à nobis refutatum est lib. 1. quæstione de actione & reactione ad primum & ultimū argumentum, ostendentes ex alia causa fieri huiusmodi reductionē.

Ex his constat responsio ad primam & secundā rationes dubitandi. Ad primam quidem, quia licet sint in cælis aliæ qualitates, quæ absolute priores sunt elementaribus, ut ipsa corpora cælestia, cum agat in hæc inferiora, & ab illis contraria patinon possint: tamen non inde cōficitur, non esse primas qualitates, illas quatuor elementares; hic enim dicuntur primæ, quibus formantur & distinguntur elementa, ut sunt actiua & passiua, & tangibilia corpora prima: at illæ qualitates cælestes inesse elementis non possunt. Ad secundam rationem dubitandi respondetur ex præcedentibus, illas qualitates, quæ quibusdam dicuntur spirituales vel intentionales, non esse re ipsa ab elementaribus distinctas, sed ratione tantum, ut supra ostensum est. Ad tertiam denique & eius confirmationes supra responsum est.

*Secunda quæstio de qualitatibus, sint ne rectè definitæ ab Aristot?*

M. 7. A. 1. 2  
**E**X quatuor primis qualitatibus, duashabere vim agendi calorem & frigus, duas patiënti humorem & siccitatem ex definitiōnibus confirmavit Aristot. quod in illarum definitione actio, in harum autem passio compræhendatur. Colidum enim esse, quod homogenea & cognata congregat: frigus quod homogenea & heterogenea: humidum

midum, quod alieno, siccum, quod propriotermino facile terminatur: congregare autem est agere, terminari est parti: quare illas qualitates vim agendi, has patiēdi habere. sed multa sunt, quæ has definitiones infirmant. Primum quidem, quia harum qualitatum sunt alia priora & propria cuiusque effecta, ex quibus cetera oriuntur: ex his igitur propriis & per se definiri oportuit, ut calidum, quod calefacit, &c. Deinde, neq; ipsæ definitiones vniuersaliter conueniunt: ignis enim calore, non solum, quæ sunt eiusdem generis, sed etiam quæ diuersi, confundit, & in unum congregat, vt ceram & picem. flamma etiam, in qua siccitas viget, cum sit spiritus siccii ardor, alieno termino facile terminatur, & cinis similiter, vt constat de flamma cum fornace coeretur, de cinere vase inclusa. quin etiam si quod terminatur alieno termino, vel proprio, id passiuus qualitatibus adnumetandum est, conficietur statim omnia elementa passiuia esse, nullum actiuū, quia omnia vniuersi termino continentur.

Ad explicationē quæstionis accipiendum est principio, haec quatuor elementa duplēcē habere in physica considerationem: priorem quatenus sunt partes vniuersi: posteriorem quatenus sunt materia mixtorum, quæ ex ipsis constituuntur. priori consideratione, in propriis locis elemēta naturaliter quietescunt, & ad eos naturaliter mouētur: vt partes constituentes animal, in suis locis naturaliter collocātur, et si ab eis recesserint cōfestim animal ægrè se habet, doloremq; sentit: sed restitutis partibus in suis locis, sedatur dolor, & bene se habet

animal. ad hanc considerationem pertinet, explicare principia & causas motus & quietis elementorum, de quibus proinde dictum est 4. libro de cælo. posteriori verò consideratione, elementa & patiuntur à corporibus cælestibus, & inter se ratione contrariarum qualitatum agunt & patiuntur, generantur & intereunt. Ratio primi est, quia sunt materia cælestibus impressiōnibus subiecta, materia autem est pati. hac ratione mouentur motu cæli, lumine & calore afficiuntur, ad generationem mistorum excitantur naturaliter, quamvis grauia descendant: quia naturaliter materia patitur à naturali agenti. itaque licet graui ascensus, & leui descensus sit violentus & contra naturam, virtute tamen cælesti, si contingent illi motus ad generationem misti, naturales sunt: quia naturale est materiae moueri ab agente ad generationem aliquius accommodatè: elementa autem omnia sunt materia, cælum est primum efficiens generationem misti ex elementis. Ratio secundi, hoc est mutuæ generationis & interitus elementorum, explicabitur cap. 4. de elementis igitur hic disputatur, vt sunt materia mistorum, quare de qualitatibus elementorum eadem etiam ratione disputandum erit: vt omnia, quæ sunt in hac doctrina, in eadem syngenia & cognatione cōsentiant, & eandem rationem formalem scibilis participant. Unde respondetur ad quæstionem, recte & accommodatè definitas esse qualitates primas, vt duæ sint actiuae, duæ passiuae. Ratio prima sit, quia licet calidi sit primo

M calefa-

Liber secundus

calefacere, frigidi refrigerare, humidi humectare, siccii exiccare: tamen hic oportuit, hæc omnia definiri, ex his effectis, quæ ad generationem misti his qualitatibus accommodatè tribuuntur: cum huius rei gratia de elementis & eorum qualitatibus sit suscepta disputatio: sed in generatione misti duarum est efficientia, vnius in congregando homogena, alterius in congregando heterogenea: duarum est passio, quatenus terminantur alieno, vel proprio termino: ergo rectè definitæ sunt ex huiusmodi actione & passione, & materię subiectæ congruenter. propositio constat ex principio posito. assumptio ostenditur ab Arist. inductione c. i.

4. meteorologici: in generatione enim misti, frigoris & caloris efficientia humida, quæ per se diffundit, concrescunt & durant, pro naturæ suæ temperamento, & idcirco terminantur: calore quidem, quæ terrea sunt, vt lutum, lac, sal, nitrū: frigore aquæ, vt vinum, vrina, serū, quod explicabitur 5. & 6. c. eiusdem quarti. in generatione autem misti constat, terram esse & aquam, vt alterum alteri vi caloris & frigoris permistum consistere possit in eodem corpore. calor autem per se esse, homogena congregare, & frigoris heterogenea, multa effecta ostendunt. calore enim ignis, aurū cum aliis metallis permistum, in vnum corpus secernitur: alimenti etiam partes tenuiores, & cōcoctu faciliores, caloris naturalis concoquentis efficiētia, in vnum coeunt, terrestribus & crassioribus, quæ sunt alieni generis, secretis. frigoris autem esse, quæ sunt eiusdem & diuersi generis, in vnum cogere, in

glacie & aliis rebus frigore cōcretis manifestum est: cum in his plerunq; videamus confundi, lapides, ligna & animalia, vt in succino affirmat Arist. plerunq; reperiri, conclusa animalia. idem secūda ratione sic etiam constabit in generatione misti. in ea enim maxima est caloris efficientia per se, frigoris ex accidēti. Ratio primi est, quia virtutis cælestis maxima est ad generationē misti efficientia, eius autem cognatum instrumentum est calor elemēti: quare ex qualitatibus maxima erit caloris efficientia, licet absolute maxima sit virtutis celestis. præterea, non sit commodè mistio, vt ostēsum est vlt. c. i. de gener. nisi miscibilia diuidantur primū in tenuissimas partes, & excretis inutilibus, vtiles & aptæ coniungantur: id autē fit concoctione, concoctione vero calore perficitur. his omnibus experimenta consentiunt: omnes enim mistiones, quæ artis opera fiunt, calore & concoctione fiunt, vt quæ à pharmacopeis, à chymistis, à metallorū compositoribus. Ratio secundi, nempè frigiditatis post calorem, magnam esse efficiendi vim per se in congregandis, quæ sunt eiusdem & diuersi generis, ex præcedentibus constat: sed ex accidenti efficientia illius, ex his constabit. primo quidem, quia cum caloris magna sit efficientia, & cum tēperatum esse oporteat, & non exurrentē admistorum generationem & conseruationem: temperatio autem sit ex frigiditate: erit sanè frigiditatis magna efficiētia ex accidenti & per aliud, nempè calorē, quem attēperat, & ideo reddit ad agendum magis accommodatum. Deinde, sāpē numero vi frigoris circum-

circūquaq; ob sistentis per antiperistatism, calor in vnum cogitur, & multa generat & concoquit. ea de causa rigore hyæmis & niuiū, terra coacto intra se calore quasi fermentatur, frugum radices augentur, & idcirco uberioris frumenta proueniunt, præterea cum putrefactionis causa sit calor externus, & huius efficientia, frigore maximè arceatur, dubium esse non potest, quin frigus ad rerum conseruationē plurimum possit.

Hęc sunt caloris effecta per se in generatione misti: sed ratione subiectae materiæ, conuenit calori humectare, exiccare, indurare, emollire. humectat enim, quæ sunt frigore cōcreta, vel liquando humorem frigore concretum, vt in glacie, vel ad externa adducendo, & evaporando, vt in his quæ putrefiunt, & siccilibus, quæ frigore concreta, in fornacem immittuntur. exiccat autem calor, vel humore omnino consumpto, vel extracto & in aërem, vel vaporem conuerso. ex his omnibus se quitur in plerisq; corporibus caloris efficientia induratio, vt lateribus, siccilibus, caseo: in quibusdam verò mollitudo, vt in cera. quæ omnia uberioris explicantur 5. & 6. c. 4. meteorologici. nunc satis sit ostendisse, quanta sit caloris efficientia in omnibus mistis, & eorum generatione.

Sed obseruandum est, non eandem esse vim agendi, & resistendi, sed quę valent magis ad efficiendū, ad resistendum infirmiora sunt. quā uis enim in resistendo sit actio, tamen resistere dicitur, quod efficientiam cōtrarij impedit, ne in ipsum immitetur, licet impediendo age redicatur, quatenus suam qualita-

tem imprimit. calor igitur, qui frigiditatem efficientia vincit, vt calor quatuor graduū latitudinis (nō enim comparantur modò gradus virtutis in agendo, vel resistendo: de quibus statim) superabit frigiditatem quatuor graduum, & fortassis etiam quinq;: vincitur tamen in resistendo calor à frigore, quod experimenta confirmant, & ratio ostendit. quiuis enim experitur frigore superante calorem, citissimè calidum frigesieri, corrupto calore: quod in frigore contrà contingit. itaque calida citius refrigerantur, quam frigida incalscant. Ratio autem hęc esse videtur accommodata. Cum enim actio sit à forma, vt minus est materiæ immersa, resistētiaverò contrà à forma magis materiæ immersa: & frigus magis sit materiæ immersum quā calor: efficitur necessariò, vt caloris minor sit resistentia quam frigoris. in quo etiam voluit natura rebus omnibus optimè consulere. si enim elementum ignis, in quo pręcipue viget calor, in resistendo non deficeret, vt agendo reliqua omnia superat, proculdubio omnia iam cōflagrassent vi ignis absunta.

Dicatum est de qualitatum duarum efficientia, & resistentia, tum per se, tum ex accidenti, dicendum est deinceps, de humore & siccitate: tum, quia consortio earum reliquę agunt in elemētis, tum quia est etiam earum sua quædam efficientia, cùm suis contrariis potentiores & valentiores sunt, vt suprà explicatum est. Humor igitur per se humectat, quod calorem diximus ex accidenti, pro ratione subiectæ materiæ, efficere. sed maior est vis humoris in resistēdo quā in agēdo:

## Liber secundus

coniunctus autem calori eius efficiētiā obtundit, ut contrā siccitas acuit. Vnde quamuis nulla in singulis elementis remissa qualitas ponatur, vt postea constabit, ex confortio tamē alterius qualitatis maior est, aut minor efficiētia: vt calor aēris minorem habet exadiuncto humore, maiorem ignis calor ex adiuncta siccitate. obtundit etiam frigoris efficiētiam humor, quoniam frigus reddit crassius, & ideo penetrationi minus aptum. siccitas minimam omnium vim habet in agendo, sed in resistendo maximā, quod experimento constat. si enim siccū, verbi gratia, lignū, aut punicē coniungas humido, hoc statim afficiet punicem, non contrā: & tamen facilius humidum illud arescit, quam siccum vertatur in humidum. siccitas etiam frigiditatem non obtundit in agendo, sed magis penetrantem acuit: & humorem suaptē natura fluidum coērcet in vnu corpus, & ideo corpulentia misti ex terra & aqua consistit.

Ex his respondeatur ad rationes dubitandi: ad primam quidem, omnia definiri oportere in sciētiis pro subiecta materia, quia hac ratione, vt sunt eidem accommodata, scibili rationem formalem participat: vt elementa, quatenus partes universi, grauitate & leuitate definitur & distinguntur. 4. lib. de cælo, hīc autē ex qualitatibus primis, quatenus actiua sunt, aut passiua, vt ex illis tandem agentibus & patientibus mistum componi intelligatur. eadem etiam ratione qualitates hīc definiuntur accommodatē ad misti generationem: cuius gratia est hīc disputatio instituta: in ea autem habent eas actio-

nes, quae definitionibus sunt comprehensae: & ideo licet calidi sit calefacere, &c. tamen in misti generatione & compositione præstantius est congregare, & humili terminari, quam calefacere & humectare, quoniam illis mistum perficitur: quare nulla alia re accōmodatius definiti poterant.

Ad secundam, idem genere distinguendum est, vel absolutē generi proprio predicamenti, vel subiecta materiae accommodato. primo modo cera & pix nō sunt eiusdem generis immediati & proprij, vel speciei, quae hīc videtur genus appellari, vt plerunq; alias: altero modo sunt omnino eiusdem generis: quia genus idem consideratur, qua ex parte liquabilem habent natūram: & idcirco, quae æquali celeritate liquantur, ea sunt eiusdem generis liquabilis. aurum verò & alia metalla sunt generis diuersi, quia non æquali celeritate: quare hīc congregantur in vnum singula, illa cōfunduntur & permiscentur. Adiunctam verò dubitationem de flama quidam ita soluunt. ignem quidem & terram in pulueres comminutam facilē terminari posse: quia licet ignis possit densari, amplius tamen rarefieri non potest, quia habet maximam raritatem: & terra quamvis possit rario fieri, densior tamen non potest: cum sit omnium densissima. contrā verò humiditas aquæ & aeris, in utramque partem volueris, deduci possunt, nempe ad maiorem raritatem, vel ad maiorem densitatem: & ideo alieno termino hīc dicuntur terminari, non autem illa. Responsionis quidem sententia vera, sed à proposito Aristot. omnino aliena: non enim humidum

Ex Philop. &  
alii.

Ex Cōtar. lib.  
3. de elemēt.

humidum & siccum ex illis terminis definiuntur densitatis & raritatis maxime, sed ex termino continentis. nam cum siccitati suapte natura & per se conueniat, ut corpus, in quo primo est, constipet, inde efficitur, ut facile proprium, difficile alienum terminum retineat. Si cui autem corpori siccitas non primò conueniat, sed cōsequione quadam si id, quod primò inest illi corpori, constipationi siccitatis obstat, poterit illud corpus alieno termino defini ri. Vnde quia terra siccitas primo conuenit, eā constipat, cum frigida non repugnet constipationi, sed eā potius adiuuet, & ex consequenti alieno termino difficile defini tur. ignis verò non conuenit primo siccitas, sed est comes & affectus caloris, & illū acuit: & ideo à siccitate non constipatur, imò summū illius calorem raritas consequata, & ideo benè terminari potest alieno termino. Respondendum est igitur secundū hanc sententiam ex siccitate per se provenire constipationē, & ex ea effici corpus interminabile: sed si prohibetur siccitas, constipationē facere, ut igne prohibente summo calore & raritate, non potest reddere corpus interminabile. itaq; siccā ex se interminabilia sunt alieno termino, nisi prohibeātur: prohibentur autem ab adiuncta raritate. Arist. autem definit siccū ex eo, quod per se conuenit, nisi quid obstat, ut ferè intelliguntur omnia naturalia, non semper eodē omnino modo se habere, sed tamē plerūq; & magna ex parte. eodē ferè modo de cinere respondendum est. ex siccitate enim difficile alieno termino continetur, sed ex subtilitate partis facile eodem termino coēretur. Scio à

Philopono aliter his omnibus responderi, sed mihi propositę respō siones magis probantur.

Ad ultimā rationem dubitādi ex his, quæ principio huius q. posita sunt, responderi potest. elementa enim ut partes vniuersi, termino illius continentur: sed hic nō consideratur ut partes, sed ut habet vim agendi & patiendi, & ideo ex qualitatibus actiuis & passiuis distinguntur.

*Tertia questio de elementis,  
an sint quatuor, duabus  
qualitatibus distincta?*

1. De numero elementorum, & qualitatibus vetus est & re cēs controversia phylosophorū inter ipsos: neque enim numerus elementorum, neq; qualitatū per elemēta distributio, omnibus probatur: quibusdā nullum videtur elementū esse, quia nullū sit syncerū, binis tantum qualitatibus affectū: sit ne etiā ignis elementū, à plerisq; dubitatū est nostra etiam cōtate: quia neq; lucet, ut noster ignis, si cælo coniunctū esset elementum ignis, neq; ad constitutionem vniuersi vtile esset, quia omnia calore illius conflagrant, quod de syderibus, si ignea essent, Arist. affirmauit primo mete or. c. 2. & idem c. 3. affirmare vide tur, non esse ignis elementū, sed appellari ignē partem supremā aeris, quę cōsticōuerione incendatur. hæ sunt rationes dubitandi denuero elementorum. de qualitatibus præterea dubitatur an sint elementorum differentiae essentiales, & cur binis tantum afficiantur singula elementa: & cur elementum non constituat una qualitas, cum hoc videatur elemētis simplicibus